1

農業資材審議会農薬分科会農薬使用者安全評価部会（第６回） 議事要旨

１ 開催日時及び場所

日時：令和４年 12月１日（木) 13:30～14:30

場所：農林水産省消費・安全局第３会議室（WEB会議形式による開催）

２ 出席委員（敬称略）

櫻井裕之、美谷島克宏、相﨑健一、石井雄二、上島通浩、小坂忠司、成田伊都美、

天野昭子*、山本幸洋*

* 参考人として出席

３ 議事要旨

（１）農薬使用者安全評価の暴露評価に係る補足事項について

事務局より説明された「予測式に分類していない使用方法についての使用者安全確

保の考え方（案）」（資料４）が案のとおり了承され、農薬使用者安全評価部会決定とし

て農業資材審議会農薬分科会に報告することとされた。

事務局からの「一度に広範囲かつ多量に散布することが想定されない農薬の農薬使

用者の暴露評価に用いる１日当たりの使用量について（案）」（資料５）の説明の後、議

論が行われた。その結果、委員からの意見を踏まえて、引き続き検討することとなった。

（以上）